

Balancete acumulado em Final de 2018 em Euros

Conta	Descrição	Débito Acumulado	Crédito Acumulado	Saldo Devedor	Saldo Credor
11	Caixa	3 084 064,86	3 083 879,53	185,33	
12	Depósitos à ordem	21 859 604,51	21 589 694,40	269 910,11	
14	Outros Instrumentos financeiros	19 000,00		19 000,00	
21	Clientes	15 920 938,41	11 786 601,72	4 134 336,69	
22	Fornecedores	8 105 951,45	11 069 786,38		2 963 834,93
23	Pessoal	2 848 874,35	2 807 260,79	41 613,56	
24	Estado e outros entes públicos	8 187 114,52	8 230 877,57		43 763,05
25	Financiamentos obtidos	4 303 677,28	9 049 644,59		4 745 967,31
27	Outras contas a receber e a pagar	5 408 742,18	6 395 940,43		987 198,25
28	Diferimentos	1 146 712,85	1 033 536,47	113 176,38	
31	Compras	428 442,82	428 442,82		
34	Produtos acabados e intermédios	22 450,00	7 325,00	15 125,00	
41	Investimentos financeiros	1 000 000,00	1 000 000,00		
43	Activo fixos tangíveis	47 046 100,90	30 933 666,71	16 112 434,19	
44	Activos intangíveis	450 281,85	293 315,88	156 965,97	
45	Investimentos em curso	1 562 255,60	1 615 878,89		53 623,29
53	OUT. INST. DE CAPITAL PRÓPRIO		4 988,00		4 988,00
56	Resultados Transitados	4 667,60	3 608 113,95		3 603 446,35
59	Outras variações no capital próprio	2 190 571,71	11 513 757,29		9 323 185,58
61	Custo das mercadorias vendidas e	405 897,22	405 897,22		
62	Fornecimentos e serviços externos	4 719 572,53	4 719 572,53		
63	Gastos com o pessoal	4 620 015,55	4 620 015,55		
64	Gastos de Depreciação e de	3 608 220,52	3 608 220,52		
68	Outros gastos e perdas	579 389,32	579 389,32		
69	Gastos e perdas de financiamento	178 708,02	178 708,02		
71	Vendas	3 127 767,89	3 127 767,89		
72	Prestações de serviços	11 989 652,32	11 989 652,32		
73	Variações nos inventários da	7 800,00	7 800,00		
75	Subsídios à Exploração	2 296,15	2 296,15		
78	Outros rendimentos e ganhos	2 586 010,15	2 586 010,15		
79	Juros, dividendos e outros	3 550,38	3 550,38		
81	Resultado líquido do período	1 779 227,63	915 968,10	863 259,53	
	TOTAL das contas de RAZÃO	157 197 558,57	157 197 558,57		